
ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0620/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - DEFERIR o afastamento do exercício do cargo ou função, pelo 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020, do(a) servidor(a) NÚBIA OLIVEIRA 
TORRES, matrícula n.º 2735, por desincompatibilização, para fins de concorrer às 
eleições municipais do ano de 2020, de acordo com as previsões contidas nas normas 
eleitorais vigentes.
 II - Para fins de manutenção do afastamento para concorrer às eleições, no 
primeiro dia útil subsequente a realização da Convenção Partidária, até 26/9/2020 o 
servidor deverá apresentar ao Centro de Recursos Humanos do Município de Patos-
PB, a Ata de convenção do Partido com lista de candidaturas aprovadas, que inclua 
o seu nome como candidato, e o consequente registro de candidatura fornecido pelo 
TRE.
 III - A regularidade do afastamento fica condicionada à comprovação e à 
manutenção da candidatura, devendo o servidor, para tanto, proceder à juntada, em 
seu prontuário funcional, até o dia 15 de novembro de 2020, de certidão expedida 
pela Justiça Eleitoral que ateste a homologação do registro da candidatura.
 IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0621/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2020, a senhora LOANA 
PATRÍCIA LOPES SOUTO para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e exercício na EMEF Maria das Chagas Candeia.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0622/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2020, o senhor JOSÉ EDER ALVES DE 
LUCENA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF 
Antônio Guedes dos Santos.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0623/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 31/08/2020, a servidora STELLA 
DE ALENCAR FIGUEIREDO do cargo comissionado de GERENTE DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0624/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2020, a servidora MARIA 
DO SOCORRO FIRES GOMES do cargo comissionado de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e exercício no Instituto Educacional Dr. Dionísio da Costa.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0625/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, a partir de 31/08/2020, a servidora ELIANE 
CRISTINA LEITE MAIA do cargo comissionado de DIRETOR ADMINISTRADOR, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício na Creche Municipal 
Cremilde Bezerra Wanderley.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0626/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a partir de 31/08/2020, a servidora FRANCISCA 
RUBERLÂNDIA LIMA DE PONTES CRUZ do cargo comissionado de DIRETOR 
ADMINISTRADOR, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e exercício 
na EMEF Antônio Guedes dos Santos.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0627/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2020, a senhora ELIANE CRISTINA 
LEITE MAIA para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação..

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0628/2020, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:
 
 I - NOMEAR, a partir de 01/09/2020, a senhora FRANCISCA 
RUBERLÂNDIA LIMA DE PONTES CRUZ para assumir, em comissão, o cargo de 
DIRETOR ADMINISTRADOR, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e exercício na Creche Municipal Cremilde Bezerra Wanderley.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 2 de 
setembro de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Prefeitura Municipal de Patos

Prefeitura Municipal de Patos/PB
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 
Pregão Eletrônico nº 011/2020

 
Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente 
pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa 
vencedora, conforme abaixo:

Resultado da Homologação
Item: 0001
Descrição: ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA C) 200 MG (10 MG/GOTA) - 20ML
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 20,09
Valor Final: 1,20
Valor Total: 2.400,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: NATULAB(BA)

Item: 0002
Descrição: ANFOTERICINA B + TETRACICLINA 50MG +100MG CREME 
VAGINAL 45 G
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Bisnaga
Valor Referência: 48,83
Valor Final: 48,81
Valor Total: 48.810,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME
Modelo: TERESIN

Item: 0003
Descrição: ATENOLOL 50 MG
Quantidade: 40.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,21
Valor Final: 0,05
Valor Total: 2.000,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: PRATI 



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUINTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2020

Item: 0004
Descrição: BIMATOPROSTA + MALEATO DE TIMOLOL 0,3MG/ML + 5MG/ML 
SOLUÇÃO OFTALMOLÓGICO - FRASCO 5ML
Quantidade: 30
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 237,88
Valor Final: 182,00
Valor Total: 5.460,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: FR

Item: 0005
Descrição: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA 4 
MG/ML + 500 MG/ML - AMP 5ML
Quantidade: 50.000
Unidade de Fornecimento: Ampola Valor Referência: 3,61
Valor Final: 2,05
Valor Total: 102.500,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: HYPOFARMA-M(MG)
 
Item: 0006
Descrição: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 20MG/ML
Quantidade: 30.000
Unidade de Fornecimento: Ampola Valor Referência: 2,37
Valor Final: 1,14
Valor Total: 34.200,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: FARMACE-CE(CE)

Item: 0007
Descrição: CEFTRIAXONA 1G EV SOLUÇÃO INJETÁVEL
Quantidade: 5.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 22,43
Valor Final: 12,24
Valor Total: 61.200,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: BLAUSIEGEL-(SP)

Item: 0009
Descrição: CETOPROFENO    IM -50 MG/ML - C/ 02 ML
Quantidade: 10.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 2,82
Valor Final: 1,27
Valor Total: 12.700,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: UNIAO QUIMI(DF)

Item: 0010
Descrição: CETOPROFENO IV -100 MG/ML - PO LIOFILO INJETAVEL
Quantidade: 20.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 6,71
Valor Final: 3,10
Valor Total: 62.000,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: UNIAO QUIMI(DF)

Item: 0011
Descrição: CIMETIDINA 150MG/ML - C/ 02 ML
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 2,17
Valor Final: 1,23
Valor Total: 18.450,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: HYPOFARMA

Item: 0013
Descrição: CLORIDRATO DE DOBUTAMINA (INJETÁVEL 12,5 MG/ML)
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 25,59
Valor Final: 9,07
Valor Total: 9.070,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: HYPOFARMA

Item: 0014
Descrição: CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Ampola 
Valor Referência: 4,02
Valor Final: 1,22
Valor Total: 1.220,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: UNIAO QUIMI(DF)

Item: 0016
Descrição: CLORIDRATO DE PETIDINA 50 MG/ML - AMPOLA C/ 02 ML
Quantidade: 500
Unidade de Fornecimento: Ampola Valor Referência: 4,85
Valor Final: 1,88
Valor Total: 940,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE 
SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: UNIAO QUIMI(DF)

Item: 0017
Descrição: CLORIDRATO DE PROXIMETACAINA 0,5% - 5ML
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 9,10
Valor Final: 8,99
Valor Total: 179,80
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: FR

Item: 0019
Descrição: COMPLEXO B - XAROPE - 100ML
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 8,29
Valor Final: 2,55
Valor Total: 7.650,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA
Modelo: FRASCO

Item: 0020
Descrição: COMPLEXO B. SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2ML
Quantidade: 20.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 2,37
Valor Final: 0,83
Valor Total: 16.600,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: HYPOFARMA

Item: 0021
Descrição: DIAZEPAM 10 MG (TEM QUE SER VALIUM) - JUDICIAL
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,42
Valor Final: 0,42
Valor Total: 840,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: ROCHE



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUINTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2020

Item: 0022
Descrição: DICLOFENACO SÓDICO (INJETÁVEL 75 MG/3 ML)
Quantidade: 50.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 1,63
Valor Final: 0,65
Valor Total: 32.500,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: FARMACE-CE(CE)

Item: 0023
Descrição: DIPIRONA 500 MG/ML 2ML
Quantidade: 60.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 1,21
Valor Final: 0,62
Valor Total: 37.200,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: FARMACE-CE(CE)

Item: 0024
Descrição: DUTASTERIDA +CLORIDRATO DE TANSULOSIA 0,5/04MG
Quantidade: 1.500
Unidade de Fornecimento: Cápsula
Valor Referência: 5,33
Valor Final: 3,79
Valor Total: 5.685,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME
Modelo: COMBODART

Item: 0025
Descrição: ENOXAPARINA SÓDICA 80MG
Quantidade: 800
Unidade de Fornecimento: Seringa
Valor Referência: 50,86
Valor Final: 38,00
Valor Total: 30.400,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: SRG

Item: 0026
Descrição: ERITROMICINA, ESTEARATO 125 MG/ML 60 ML SUSP ORAL
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: suspensão oral
Valor Referência: 24,87
Valor Final: 5,70
Valor Total: 855,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: SUSP

Item: 0028
Descrição: ETOMIDATO 2MG/ML - 10ML
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 26,49
Valor Final: 26,00
Valor Total: 26.000,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: AMP

Item: 0029
Descrição: FERRO QUELATO DE GLICINATO + ACIDO FÓLICO 15MG/ML + 
0,5MG/ML SOLUÇÃO GOTEJADOR
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 52,19
Valor Final: 41,24
Valor Total: 2.062,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME
Modelo: FOLIFER

Item: 0031
Descrição: FOSTAFO DE SITAGLIPTINA 100MG
Quantidade: 1.440
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 9,00
Valor Final: 8,12
Valor Total: 11.692,80
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME
Modelo: JANUVIA

Item: 0032
Descrição: FOSTAFO DE SITAGLIPTINA 50MG
Quantidade: 720
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 7,05
Valor Final: 4,00
Valor Total: 2.880,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME
Modelo: JANUVIA

Item: 0033
Descrição: FUROSEMIDA 10MG/ML - C/ 2ML
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 1,22
Valor Final: 0,52
Valor Total: 7.800,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: FARMACE-CE(CE)

Item: 0034
Descrição: GENTAMICINA INJETAVEL 20MG/1ML
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 1,71
Valor Final: 0,85
Valor Total: 1.700,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: NOVAFARMA-G(GO)

Item: 0035
Descrição: GENTAMICINA INJETAVEL 40MG/1ML
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 1,84
Valor Final: 0,88
Valor Total: 1.760,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: AMP

Item: 0037
Descrição: GENTAMICINA INJETAVEL 80MG/2ML
Quantidade: 2.000
Unidade de Forsnecimento: Ampola
Valor Referência: 2,59
Valor Final: 0,84
Valor Total: 1.680,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: NOVAFARMA-G(GO)

Item: 0038
Descrição: GLUCONATO DE CÁLCIO 10% INJETÁVEL 10ML
Quantidade: 600
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 2,41
Valor Final: 1,88
Valor Total: 1.128,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: ISOFARMA

Item: 0039
Descrição: HALDOL 5MG -COM
Quantidade: 60.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,46
Valor Final: 0,20
Valor Total: 12.000,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA
Modelo: COMPRIMIDO

Item: 0040
Descrição: HALDOL INJETAVEL 5MG/ML
Quantidade: 4.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 2,10
Valor Final: 1,28
Valor Total: 5.120,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: AMP



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUINTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2020

Item: 0042
Descrição: LEVETIRACETAM 250MG
Quantidade: 3.500
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 1,54
Valor Final: 1,21
Valor Total: 4.235,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: MEIZLER

Item: 0043
Descrição: MALEATO DE ENALAPRIL 20MG + HIDROCLOROTIAZIDA 
12,5MG
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 1,79
Valor Final: 0,45
Valor Total: 450,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: EMS LTDA

Item: 0044
Descrição: MANITOL 20% 500 ML
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 9,65
Valor Final: 5,60
Valor Total: 1.120,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: UN

Item: 0046
Descrição: MICONAZOL, NITRATO DE LOÇÃO 2%
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 8,25
Valor Final: 3,34
Valor Total: 334,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: BELFAR

Item: 0049
Descrição: NITROPRUSSIATO DE SÓDIO 50MG SOL. INJETÁVEL
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 16,53
Valor Final: 13,32
Valor Total: 1.332,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: AMP

Item: 0051
Descrição: ONDANSETRONA 2MG/ML INJETÁVEL - 4ML
Quantidade: 17.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 2,66
Valor Final: 1,41
Valor Total: 23.970,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA
Modelo: AMPOLA

Item: 0052
Descrição: PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG
Quantidade: 3.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,59
Valor Final: 0,59
Valor Total: 1.770,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Modelo: ADV

Item: 0053
Descrição: PREDINISONA 5MG - CPR
Quantidade: 30.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,23
Valor Final: 0,07
Valor Total: 2.100,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: SANVAL(SP)

Item: 0055
Descrição: PROPRANOLOL 10 MG
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,19
Valor Final: 0,12
Valor Total: 120,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: CPR

Item: 0056
Descrição: PROPRANOLOL 40 MG
Quantidade: 40.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,64
Valor Final: 0,04
Valor Total: 1.600,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: OSORIO DE M(MG)

Item: 0059
Descrição: SERTRALINA 50MG COMPRIMIDO
Quantidade: 60.000
Unidade de Fornecimento: Comprimido
Valor Referência: 0,61
Valor Final: 0,15
Valor Total: 9.000,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: CIMED

Item: 0061
Descrição: SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - 10ML
Quantidade: 2.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 7,99
Valor Final: 6,23
Valor Total: 12.460,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: ISOFARMA

Item: 0062
Descrição: SULFATO DE SALBUTAMOL 0,48MG/ML XAROPE COM 120ML
Quantidade: 300
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 4,72
Valor Final: 1,23
Valor Total: 369,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Phospodont Ltda
Modelo: NATULAB

Item: 0064
Descrição: TENOXICAN 20MG
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Ampola
Valor Referência: 13,11
Valor Final: 8,34
Valor Total: 125.100,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: PHARMAPLUS LTDA
Modelo: AMP

Item: 0065
Descrição: TENOXICAN 40MG
Quantidade: 15.000
Unidade de Fornecimento: Ampola Valor Referência: 15,23
Valor Final: 10,55
Valor Total: 158.250,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: Drogafonte Ltda
Modelo: UNIAO QUIMI(DF)
 
Item: 0066
Descrição: TROPRICAMIDA 10MG/ML - 5ML - SOLUÇÃO OFTALMICA 
ESTERIL
Quantidade: 30
Unidade de Fornecimento: Frasco
Valor Referência: 20,98
Valor Final: 13,50
Valor Total: 405,00
Situação: Homologado em 21/08/2020 09:37:39 Por: JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Nome da Empresa: A COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA
Modelo: FRASCO
  

JOSE FRANCISCO DE SOUSA
Autoridade Competente



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUINTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 2020

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO TERMO DE ADITIVO

 Instrumento: termo aditivo nº: 01 ao contrato nº 513/2020; Partes: Fundo Municipal 
de Saúde e MG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto Contratual: 
Prestação de serviços de engenharia para reforma com ampliação do espaço físico 
da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Otávio Pires de Lacerda, com aumento 
de quatorze leitos para tratamento do Covid-19, na cidade de Patos-PB, a cargo 
do Fundo Municipal de  Saúde/Secretaria Municipal De Saúde; Modalidade: 
Dispensa Emergencial n° 02.093/2020; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento 
de TERMO ADITIVO tem por objeto ACRESCER o valor do contrato inicial em 
R$: 32.483,47 (trinta e dois mil, quatrocentos oitenta e três reais e quarenta e sete 
centavos), totalizando com isso 24,83% (vinte e quatro vírgula oitenta e três por 
cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações 
e suas alterações. Fundamentação: constante na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial. Signatários: Fundo 
Municipal de Saúde e MG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

Patos, 07 de agosto de 2020.

 José Francisco de Sousa
Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO TERMO DE ADITIVO

 Instrumento: termo aditivo nº: 01 ao contrato nº 516/2020; Partes: O MUNICÍPIO 
DE PATOS/PB - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e A COSTA COMERCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. Objeto Contratual: 
Contratação de Empresa para Fornecimento Parcelado de Medicamentos para 
atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Patos/Secretaria de Saúde 
de Patos, vinculado ao processo na modalidade Pregão Eletrônico n° 0006/2020. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 0006/2020; Objeto do Aditivo: O presente 
Instrumento de TERMO ADITIVO tem por objeto ACRESCER o valor do contrato 
inicial em R$ 30.480,00 (trinta mil quatrocentos e oitenta reais), totalizando com 
isso 19,06% (dezenove vírgula zero seis por cento), conforme preconiza as cláusulas 
contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. Fundamentação: 
constante na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com 
as cláusulas do contrato inicial. Signatários: JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA e A 
COSTA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.

Patos. 03 de setembro de 2020.

JOSÉ FRANCISCO DE SOUSA
Secretário Municipal de Saúde

EDITAIS E AVISOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2020
O Fundo Municipal de Saúde de Patos, através de sua Pregoeira Oficial, TORNA 
PUBLICO, para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO, tudo nos 
termos da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar Nº 
123/06 e 147/2014, subsidiariamente, pela Lei Nº 8.666/93 e demais legislações, sob 
as condições estabelecidas neste ato convocatório e anexos. OBJETO: Contratação 
de empresa para fornecimento de 01 (um) aparelho de Raio-X Fixo, 01 (uma) 
Impressora para aparelho de Raio-X e Equipamentos de Proteção Individual – EPI’s 
para utilização de Raio-X para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde 
de Patos/Secretaria de Saúde de Patos, em especial para enfrentamento da emergência 
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus, conforme 
art. 4º da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Data para cadastro de propostas 
a partir das 09:00hs do dia 04/09/2020; Data para abertura de propostas a partir das 
09:00hs do dia 11/09/2020. Início da sessão pública de lances: Dia 09:10hs do dia 
11/09/2020 (horário de Brasília). O Edital estará disponível nos Sites: https://tramita.
tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf, http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/
avisos_de_licitacao e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações: qualquer informação referente ao edital em epigrafe, poderá ser feita 
pessoalmente ou através do e-mail licitacao@patos.pb.gov.br, em até 48 (quarenta e 
oito) horas antes da data fixada para a realização do certame, ou protocolar no setor 
de licitações da Prefeitura Municipal, informando o número da licitação.

Patos/PB, 02 de setembro de 2020.

Joelma Palmeira Pereira
Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 016/2020
(POSSE)

 A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(PB), neste ato representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

 CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial 
do Município de Patos;

 CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 012/2020 relativos à Entrega 
de Documentos dos candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e 
secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro Geral de Servidores Efetivos do 
Município de Patos/PB;

 RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR a candidata abaixo, classificado no Concurso Público, 
para no dia 10 de setembro de 2020, às 11h, comparecer na sede da Secretaria Municipal 
de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, Rua Horácio 
Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura 
e o recebimento do Termo de Posse:

NOME CARGO SECRETARIA

MAYRLA KARLA 
SOUSA SILVA

AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE - SÃO SEBASTIÃO

Secretaria Municipal de 
Saúde

 Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, 
terá o prazo de até o dia 10 de outubro de 2020, para comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada no Centro Administrativo Municipal Aderbal 
Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-000, com 
justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo

Patos (PB), 2 de setembro de 2020.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário de Administração

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 017/2020
(POSSE)

 A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS 
(PB), neste ato representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

 CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial 
do Município de Patos;

 CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº. 013/2020 relativos à Entrega 
de Documentos dos candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2018, nos cargos e 
secretarias abaixo relacionados, para comporem o Quadro Geral de Servidores Efetivos do 
Município de Patos/PB;

 RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo, classificado no Concurso Público, 
para no dia 10 de setembro de 2020, às 11h, comparecer na sede da Secretaria Municipal 
de Administração, Centro Administrativo de Patos - Aderbal Martins, Rua Horácio 
Nóbrega, Bairro Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.704-000, para a lavratura 
e o recebimento do Termo de Posse:

NOME CARGO SECRETARIA

CARLOS EDUARDO GALDINO 
FERNANDES PEREIRA MÚSICO TROMPETE

Fundação Cultural do 
Município de Patos - 
FUNDAP

 Art. 2º O(A) Candidato(a) que não comparecer no local data e hora designados, 
terá o prazo de até o dia 10 de outubro de 2020, para comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada no Centro Administrativo Municipal Aderbal 
Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-000, com 
justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo

Patos (PB), 2 de setembro de 2020.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
Secretário de Administração

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


